
質  問  書 
※ この MS-WORD文書のまま送付をお願いいたします。（PDF等のフォーマットへ変換しないでください。） 

2020年 10月 14日 

 

 「ウガンダ国都市環境分野（都市給水・大気汚染）に係る情報収集・確認調査（一般競争入札（総合評価落札方式））」 （公示日：2020 年 9 月 30 日

／調達管理番号: 20a00592）について、質問と回答は以下のとおりです。 

 

通番号 当該頁項目 質問 回答 

1 入札説明書の 13 ページ 

1.業務の背景・目的 

「カンパラ市内の大気汚染観測装置は、米

国大使館内の 1 地点とカンパラ首都庁

（Kampala Capital City Authority：KCCA）

及びマケレレ大学が共同で実施している

AirQo プロジェクトで設置された観測所の

みであり、合わせて約 80 地点に留まってお

り、大気汚染状況の把握・監視体制は依然

として不十分となっている。」 

と記載されてありますが、カンパラ市内の

大気汚染観測地点が約 80 地点もあるのに、

なぜ不十分となるのでしょうか。 

AirQo プロジェクトにおいて近年 80 箇所の

観測がされていますが、観測期間が短く、ま

た観測項目も十分でないと評価しています。

本業務において、改めて、観測地点・観測項

目等を評価の上、ご提言をお願いいたしま

す。 

2 P. 16 

４．調査の内容 

【国内作業（2021 年 2 月中旬

～3 月中旬】 

この国内作業期間は現地傭人を活用した遠

隔業務になると理解します。JICA の予定価

格を想定する上で JICA が積算している現

地傭人の業務量（ＭＭ）を教えて頂けない

でしょうか？ 

都市給水分野及び大気汚染分野での現地再

委託を想定しています。以下に指定する金額

で定額計上（別見積もり）として「入札金額

内訳書（別見積もり）」を作成し、技術提案

書及び入札書とあわせて提出してください。

特殊傭人を活用する場合においても同様で

す。 



通番号 当該頁項目 質問 回答 

 

再委託費／1,000,000 円（税抜き）※下記

10 と同様。 

3 P. 17 

４．調査の内容 

【国内作業（2021 年 2 月中旬

～3 月中旬】 

「（４）大気汚染全般に係る関連情報の調

査・整理」においては、都市の選定を行わ

ずに、国レベルもしくはカンパラ市レベル

で調査・整理するという理解でよろしいで

しょうか？ 

ご理解のとおりです。 

4 P. 18 

４．調査の内容 

【現地作業（2021 年 3 月下旬

～6 月下旬】 

３都市において現地作業を実施することに

なると理解しますが、対象となる３都市が

未確定であるため、対象３都市への移動費

は定額で別見積もりに計上するようご検討

ください。 

現地国内移動費について、以下に指定する金

額で定額計上（別見積もり）として「入札金

額内訳書（別見積もり）」を作成し、技術提

案書及び入札書とあわせて提出してくださ

い。 

 

現地関連費／一般業務費（現地国内移動費）

223,500 円（税抜き） 

5 P. 19 

４．調査の内容 

（９）ワークショップ、セミナ

ーの開催 

ワークショップに JICA 関係者から何名参

加することを想定しているか教えてくださ

い。 

JICA 関係者は 4 名程度を想定しています。 

6 入札説明書の 19 ページ 

（９）ワークショップ、セミナ

ーの開催 

および 

入札説明書の 21 ページ 

９．現地再委託業務 

ワークショップ、セミナーの開催に関し、

「開催に必要な経費は、一般業務費で計上

すること。」とあるが、現地再委託にて実施

したほうがより効率的であると考えられる

場合、入札説明書 P.21 に基づき現地再委託

として提案し、再委託費を計上することは

再委託を提案する場合においても、セミナー

等開催費として、以下に指定する金額で定額

計上（別見積もり）として「入札金額内訳書

（別見積もり）」を作成し、技術提案書及び

入札書とあわせて提出してください。 

 



通番号 当該頁項目 質問 回答 

可能でしょうか。  

現地関連費／一般業務費（セミナー等開催

費）1,000,000 円（税抜き） 

 

なお、再委託を妥当と判断した場合は、契約

締結時には再委託費として契約します。 

7 入札説明書の 19 ページ 

(9)ワークショップ、セミナーの

開催 

ビジネスマッチングやアイデアソンは、参

加申し込みをしていた人が、当日欠席する

ということが多々あります。25 名というの

は、当日の出席者のことでしょうか。それ

とも募集人数でしょうか。 

前者の場合、参加者を 25 名に近づけるため

に、参加募集を 25 名以上に設定せねばなり

ません。その場合、欠席が少なく、25 名以

上が参加した場合に費用が予想よりも増加

することが考えられます。参加人数が増え

て費用が増額となった場合の本件業務の費

用について相談させて頂けるのでしょう

か。 

セミナー等開催費として、以下に指定する金

額で定額計上（別見積もり）として「入札金

額内訳書（別見積もり）」を作成し、技術提

案書及び入札書とあわせて提出してくださ

い。 

 

現地関連費／一般業務費（セミナー等開催

費）1,000,000 円（税抜き）※下記 8, 9 と合

わせての金額。 

8 入札説明書の 19 ページ 

(9)ワークショップ、セミナーの

開催 

ビジネスマッチングやアイデアソンの参加

者が、交通費を要求してきた場合はどのよ

うに対応するのでしょうか。その分の費用

を貴機構に追加請求することなども可能な

のでしょうか。 

セミナー等開催費として、以下に指定する金

額で定額計上（別見積もり）として「入札金

額内訳書（別見積もり）」を作成し、技術提

案書及び入札書とあわせて提出してくださ

い。 

 

現地関連費／一般業務費（セミナー等開催



通番号 当該頁項目 質問 回答 

費）1,000,000 円（税抜き）※上記 7 及び下

記 9 と合わせての金額。 

 

 

9 入札説明書の 19 ページ 

(9)ワークショップ、セミナーの

開催 

アイデアソンの成果を高めるために、多く

のケースで賞品や賞金を提供します。 

また、参加者の交流や表彰式の準備のため

に、懇親会を行ったりします。1 日開催の

場合は昼食を提供したりします。 

本業務では、こうした点の想定はどうなっ

ていますでしょうか。関連費用を計上すべ

きでしょうか。 

セミナー等開催費として、以下に指定する金

額で定額計上（別見積もり）として「入札金

額内訳書（別見積もり）」を作成し、技術提

案書及び入札書とあわせて提出してくださ

い。 

 

現地関連費／一般業務費（セミナー開催費）

1,000,000 円（税抜き）※上記 7 及び 8 と合

わせての金額。 

10 入札説明書の 21 ページ 

９．現地再委託業務 

「現地再委託にて実施することが望ましい

と考える業務がある場合、理由を付してプ

ロポーザルにて提案すること」とあるが、

この再委託費は別見積りとすることが可能

でしょうか。 

都市給水分野及び大気汚染分野での現地再

委託を想定しています。以下に指定する金額

で定額計上（別見積もり）として「入札金額

内訳書（別見積もり）」を作成し、技術提案

書及び入札書とあわせて提出してください。 

 

再委託費／1,000,000 円（税抜き）※上記 2

と同様。 

11 入札説明書の 23 ページ  

１．技術提案書の構成 

「類似業務：給水分野及び大気汚染分野に

かかる各種業務」とありますが、民間技術

活用／ビジネスマッチングが評価対象者と

なっており、関連業務が特記仕様書にも盛

り込まれていることから、民間連携に関わ

類似業務の経験には、民間連携に関わる実績

は含めないようお願いいたします。 



通番号 当該頁項目 質問 回答 

る実績も類似業務として捉えてよろしいで

しょうか。 

12 P. 30 

３．定額で計上する経費 

航空賃として 6,600,000 円を定額計上する

ことが指示されていますが、価格評価の対

象外（別見積もり）または定額計上から外

す（本価格は予定価格の目安とし、コンサ

ルの裁量で変更可とする）ことをご検討く

ださい。 

価格点を高くするためには報酬を削減せざ

るを得ませんので、高額なものは本見積で

の定額計上は適正ではないと考えます。 

航空賃として、以下に指定する金額で定額計

上（別見積もり）として「入札金額内訳書（別

見積もり）」を作成し、技術提案書及び入札

書とあわせて提出してください。 

 

旅費（航空賃） 6,600,000 円（税抜き） 

13 P. 30 

３．定額で計上する経費 

 上記の質問を受け、以下の通り入札説明書の

記載を変更いたします。 

 

変更前： 

定額で計上する経費 

旅費（航空賃） 6,600,000 円（消費税抜き） 

 

変更後： 

定額で計上する経費（別見積もり） 

・旅費（航空賃） 6,600,000 円（税抜き） 

・現地関連費／一般業務費（現地国内移動費）

223,500 円（税抜き） 

・再委託費 1,000,000 円（税抜き） 

・現地関連費／一般業務費（セミナー等開催



通番号 当該頁項目 質問 回答 

費）1,000,000 円（税抜き） 

 

以 上 

 


